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ISMAIL QEMALI



HALIM XHELO

ATDHEUY

Shqipéri = dashur
Je né robéri

Jamte buzé plasur .
Se ti s’ke liri.

Un’ pér Ty do vdes
I dashur Atdhe
Gjallé té mos jes
Ndryshe, pse mé ke?

Ngrihi burra trima
Armikut i bini
Porsi vetétima
Kétu mos e lini,

Shqipéria thrret
Liring kérkon
Nga nevej e pret
Mvehtési déshron.
Nevej té bashkuar
Gjith’ pér njé géllim
Me flamur né duar
Vdekje pér shpétim.

Térbag, 9 Maj 1920

1) Botuar né gazetén «Mbrojija Kombétare» t& Viprés Nr. 6. daté 18

Néndor 1920.
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VELI STAFA

(Platonicus)
VLORES
Si pasqyré
Bukurie té fali nana natyré
Ledhatime
T’ep kaltérsia, vala t'puth me psherétime:
E flamuri

Ngjyré zjarri, gjet né ty mburojé guri.
Mjaft déshmoré

Zgjodhén pér shtrat vdekje dheun tand, o Vloré:
Nga lakmia.

E pangopun t'duel zot pérherg& Shqipnia.
Sa theroré

Harroi djaléria, kujtoi ti Vloré..

Nervi (Itali) 1937

VLORES
(Zani i mbramjes):

Krenare si ¢upé qi nuse shkon,

N& mes blerimit t& pambarim, Vloré

Me llastim buzéqesh, dhe t& kundron
Kanina prej s’malti, me ullishta kunoré.

Kaltérsi deti, gurgullim ujét t'ngri’,.
Ledh:'atim mali; té bukur pérheré
K'f;.» SI' gjergjef virgjineshé pérmbi
Qiellin: me hyjz: qéndisun: si né veré.



Oh! sa fort qeshi Adriatiku at dité,
Kur me shpejti né te u lkundte nj’ani
E vogél; vala e geté ty ta afronte...

Ishte né gzim, s’u nginte tue t’sodite
Plaku Qemal, e n’sa dneste si fmi,
Pélhurén kuq e zi né gjuj adhuronte.

Nandor 1934



PETRO MAREKO

ISMAIL QEMALIT 1)
(Sonet)

FATOS, burimi gé gele po shtohet,

Dhe nuk do shterret jo, bota t"humbasg!

Sa zéri i qiellit — fundi! — té bértasé
L Drita e djellit mbi dhe t& pushohet! —

Vepra e jote, pérdita ndrigohet!
Po ti o Burrg, na ike pa gas,

Na le pérjeté, po ti le pas

Liring, Liring gé¢ Kombi lévdohet.

Heshtur ti prehesh mejtuar ng varr,
Dhe shqipja e liré flutronr si e marré,
Vértitet nga brigjet né fush’ e né mal,

Zémrat shqiptare pérvlohen si zjarr!
Pa digjet dhe Vlora, djepi ku u shpall
Idea jot’ e shénjt’ o Ismail Qemal!

«Ora» 1932

PERMENDORJA E VLORES

Trim arbresh, je ti si hekur

E ¢elik gé rri pa tundur!

Fsheh né sy turmén e vdekur

Q& nga vdekja s’éshté mundur!
Rri Rinia e té sheh,
Po mjerisht ajo s’té njeh!
Dhe pyet — o zémér ftohur:

— (’8shté ky trim i panjohur?!
1934.

1) Né 20-vjetorin e Shpalljes s& Pamvarésisé.
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KENGA E VALES

— Vlorés —

Lémo o val’ e pérkédhel
At breg qé s’ésht i gjallg,
E kur té flésh aty né Skelé
T& shtrihesh n’até zall,
Kéndo njé kéng’ e nanuris
Shumé qet’ e mengadalé
Se n’até tokeé flé njé fis
@'u ngrit né shekuj valé
Pér nderin e’ Lirisé...

Té kegen val’ o mengadalé
Kéndo njé kéngé lehté

Ta mos dégjohet gjer né mal,

Se aty n'ullishte fshehtg
Dergjen... — oh, lere mos e nga —
Kujtimi u ka mbet!

__Pra ti o val’ kéndo, mos ga

Se zémrén e ke det

Dhe gjuhén ligjérim e shkumaé,
Sa brigje ke né doré...

Q& kot kérkon té vér’ né gjume
Dhe shpirtin t€nd o Vloré!

Po ah o vénd gé lind ¢'ka vdes,
Pse hesht mbi varr i gjallé?
Pérhers syri yt do jes

Me llahtari né zall?...

Té kegen val’ o mengadalé
Kéndo kushtrim té geté...

Se mos dégjohet lart né male
Né& Arbérin’ e shkreté,

Se atje dergjet njé jeté...

Lémo o valé e pérkédhel

Me zémér, jo me zjarr!

Se bén vaki q# vdekja del

E s’hesht brénda né varr,
Kushtrimin ténd o té dégjojé
Oh, ndérsa véndi gan —
Ahere o valé, gjumi mbaroi
Dhe labét kush i mban?!

1935
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ALEEKS CACI

VLONJATI PLAK

Vallézonin nér luadhe Nuse, Oré Shqgiptare,

Lum’ e para qé kéndonte epopené kombétare.

Or’ e zez' e Shqgipérisé dergjet futur né njé shpellég,
Nat’ e dimrit dhe théllimi e kish futur thell’ e thellé.

Ishin Orét hiréplote q& kéndojné kéngé mallimi,
Ardhur rishtaz té kéndojné sipér varrit t& njé trimi.
Tundet varri lehté-lehté... hidhet plaku nga gézimi,
Ish ajo qé& déshéronte, dor e tij u bé shpétimi.

Porsa ndriti rezj’ e paré, manushaqgja pruri erd,

Lul’ e bukur kishte mbiré, sipér varrit kishte lers.
Avullon nj& afsh i gjallé, frym’ e re po del nga varri
Kur njé jet’ e re po ngjallet, di t& rrojé shqipétari.

28 Néndor 1955
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ANDREA VARFI
VLORES

Népér ullinjt e bleruar,
Mé ngjan, Vlorg, turtulleshé.
Po pse s’kéndon mé t'aguar
Ti trimoshja labéresh&?

Buzé detit, kétij prillit,
(Jemi sot né paréveré)

As dhe eré tréndafilit

S’po té ndjej mé késaj heré.

Shoh njé gerdhe té& ronitur
Pérmbi rrapin gjethe-rjepur:
Dhe bilbilat, t& nemitur,
Né Beun do jené tretur!

Vetém te cati e zbehté
Po shoh ca haxhilejleké:
Mg kujtojng ata té shkreté,
Anadollin me zejbek&l...

Po te pusi n’ato hane,

Dégjoj, Vloré, kéngén labee:
Ndjej... si shémben istikame,
Dhe thirrjet «Viva la page~!

Vioré, o ylli yné i rrallg,
Dhe né heshtje, ti s’hesht kurré:
Ti sérish do jesh né ballg,
Do t& ngresh dhe guré e druré!
Ndjej... po ngrihet kénga labce
Nga Cipini gjer te Cika:
Ti sérish «Selam-Musace»
Do ta «zésh topin nga grykal»

Ujé-i Ftohté, (Vlore), Prill 1932




NEXHAT HAKIU
SHKEMBI IM
Vloré, Uji Ftohté, 1935

Ndén bregoren, buzé detit, géndron akoma shkémbj im!

Ishte imi, se vetém uné shkoja pérdité pér t'u paré me ’t&.
Askujt nuk i kisha treguar, sepse b&hesha zilijar; po té shihja
t'ulur ndonjé tjetér, mé dukej sikur do t& ma rrémbente njé pje-
s€ té zémrés simel...

Shkémbi ishte béré shoku im mé i ngushté. Heré né gufén
dhe heré& né majén e tij, c¢fletova faget e para té romaneve, zgji-
dha problemet dhe formulat e kimisé. Te shkémbi fola pér he-
ré té paré me vetveten, me valat, me qiellin e me detin si pas-
gyré. Zérin e zémrés shpesh heré ma kishte dégjuar, mendimet
dhe ndjenjat m’i kishte rrémbyer, por vetém mé dégjonte dhe
nuk m’u pérgjegj kurré!... :

Edhe kur vetétinte e breronte, kur era frynte si e marré,
uné e kujtoja kurdoheré shkémbin, kudo gé té ndodhesha: Na
klasé, né — shtrat t& konviktit, né sallén e studimit, apo duke
ndénjur me shok&t e mi, sepse ai ge béré miku im i pandarg!,,

Kur valat gumézhitnin dhe pérplaseshin mbi 't kur era o
térbuar vérshéllente rreth thepave té tia, ai géndrente kurdo-
heré kryelartg, i patundur, sepse shekuj e shekuj réndonin mbj
'té. Pas furtunés mé& dukesh mé i ri, mg i lémuar, mé i bukur,
pa myshk e leshteriké, duke vezulluar nga rrezet e para té die-
1it!...

Nuk duroja dot pa té: e shihja nga maja e bregores, nga
oborri i shkollés né pritje t& ziles s& mésimit, natén kur e ndri-
conte héna, sepse mikun tim t& shtrénjts duhej ta kujtoja e ta
shihja edhe sélargul...

Kur u ndava pér herén e fundit me 't&, mos geshni, m’u
rrémbushén syté, njé lak mé zuri fytin, sepse njé pjesé t’éndra-
ve, té déshirave {& mia e kishte marrg ai, si té vetmin kujtim
nga zémra ime, dhe mua mé kishte dhéna si kujtim té vetmen
gjé qé kishte: frymézimin pér viershén e parél...

Shkémbi im é&shté akoma atje. ndén bregoren, buzg detit.
Edhe atij po i afrohet radha gé mbj ’té tas skalitet késhtjella e
éndrave té mia, sepse Vlora-plaké éshta pértéritur dhe éshte bé-

ré nusel..
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KUJTIMI I SHKEMBIT

O moj Vlora im’ e dashur, o moj Vlora ime plaké

Me katonj e me bashoda, me oxhak’ edhe buxhaké,

Me sa mijra malariké anés detit té palarg,

Po né tym e zjarr e flaké ti gjithmon ke gén’ e paré...

Ti, moj Vlor’ e Fejzo Xhafos, Vlora trime e Selamit,
Vior’ e Ismail Qemalit, por e pashkés e bajramit,

O moj Vloré shami-zezé, Vlora ime me duvak,
Bijt’ e tu pér ty, moj néné jane dergjur ng Budak...

Me ullishtet rreth e rrotull dhe me vreshtat anembané,
Plot nergjize, manushage, g& ti muarén dhe s't’i dhang,
O moj Vloré e bekuar, ti foleja e lejlekut,

Ku pérzihet harapashi tok me hirén e dybekutl...

‘O moj Vlora im’ e dashur me shtépi e me kasolle,

Ti qé s’korre asnjé heré, vec prashite edhe mbolle,
Vlora ime plot bandilla, plot me vasha e me nuse

Q& shkémbejné ndonjé fjalé te cekriku népér puse.

Po & shoh nga maj’ e shkémbit, buzé-detit plot me vala,
Un me ty, pa z&, fjalosem porsi shkémbi me stérkala,
Pér ty, Vloré, pér atdheun, edhe valat di¢ mé thang,
Kur shqgiponj’ e arratisur po vértitesh mbi Sazan!...

) — Vlora — Vlera 15




NONDA BULEA
NE KRYETRIMEN VLORE

Pérmbi shkémbenj e guré,
Sa epope u thuré!

Sa heré plumb-dushmani,
Cpoj tej-pértej flamurs!

Ckriu plumbi, Ay s’ral
M’i forté nga ¢do kala
Nér fushat e mejdanit,
U ngrit la e mé 1a.

Né shi, furtuné e boré,
C’e forts ish ajo dorg,
Ajo gé priu flamuré
Mu né kreshniken Vlora?

M’e forté nga ¢do dora
Ajo qé priu flamurg,
Flamur qg s’jepet kurrég,
Ish zemr’ e bardhé boré!

Zemra qé lart e ngriti,
Flamurin dykrenoré,
U-bé kala graniti,

Né kryetrimen Vlorég!

Kurré s'u dha kalaja,
Nér kreshta, gérxhe, maja,
Prej zémrash ishte ngritur,
Scknlash fagendrituy!

Sot mbi shkémbenj’ e gurs,
Nér fusha e luadhe,

Sa lart e mban flamurég,

Po ajo zemr’ e madhe!



FATOS ARAPI

VLORE, 28 NENDOR 1942 1)

Mjergull. Mjergull, Mjergull.
Lebér. Lebér. Lebér.

Lebérit ecnin mbi mjergull.
Mijergulla —

mbi shpatulla lebérish.

Nga malet me naté zbresin.

Derdhen poshté me rrémbim.
Si mbi male nata e zezé, —
pérmbi supe sharget e zinj.

Mjergull e lebér, i
Lebér e mjergull.

Po vimé...

Mbéshtjellé né sharge.

Nén sharge — patickat e shkurtéra.
Néné sharqe '~ nagandat me plumba.
Nén sharqge — torbat me bomba.
Ashtu... Nén sharge...

A e dini ju cfarg mbajmé?

A e dini ju ¢faré sjellim?

Té gjitha! Té gjithal:

Tradhé&tité, pabesité e Bizantit,
injorancén dallkauke osmane,
hakmarjen e egér shqiptare.
Shkémbenj varférie,

shkémbenj mjerimi

mbi té cilét u rrit pop’lli yna

si lisi téré gunga.

1) Né kujtim té demosiratés s& madhe antifashiste t& Vlorés mé 28
Néndor 1942,
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® dini ju ¢'po shiréngojmé, :
néné sharqge — si paticka té shkurtra?:
dufe lirie té pérjetéshme, '
elje shekullore pér dritg,

shprehjen «Azi pér Evropér.

Krisma té thyera kryengritjesh,
bubullima revolucionesh. — :

Si patickat shtréngojmé né doré, népér Vloré.

II

Népér Vloré armiku 1éviz.

N& njé heshtje té akullt t& frikéshme,
N& njé hap té matur, t& hekurt.
Sairi — aq i vjetér armiku.

Sa i njohur, aq i panjohur.

Népér mjergullén e murme — té murme;
Népér mjergullén e plumbté — té plumbta.
N& kollona lévizin drejt nesh:

skllavéria e egér fashiste,

tradhétité feodale kopuke,

né kollona vdekja harbute

gjer né dhémbé shirénguar né hekur,
népér mjergull,

si njé friké e madhe e hekurt,

gjithé 1éviz e ecén drejt nesh.

Q& té gjithé ecin pérpara.
Dhe pérpara njé grup studentésh
me flamurin e kuq té lirise.

Dhe pérpara armiku 1&viz...

IIT

Trup me trup te Sheshi Flamurit
u pérleshén ata pér flamurin.

Pérmbi koké kondage mosketash,
Vetétima maja bajonetash

Népér kémbé pérplasie helmetash.
Népér kémbéa copra xhaketash.
Edhe guna

té cqyera ndér kémbé.
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Fjalé té ngréna,

té thyera ndér dhémbeé,

Bredhje urdhrash té prerg, metalik.
Ndér gurmazé té fryré armiqsh,
gishtérinjt e verdhé té ngrirs,

t€ mjerimeve tona — t& ngulur.

Gishtérinjt e verdhé té ngriré

té revoltave tona té shénita,

gé i pollén si néna — lehona,

kéto neté ilegale

ndér pérdheset me balté e gerpi¢. —

Mbi asfalte — pikat e gjakut bijng,
pérplasen népér asfalte.

Dhe si pikat e gjakut po thyen
krenaria armike e fryré,
tradhétité me fytyré té mufatur,
orientale, —

pllugka, pa ngjyré.

Me urrejtjen toné pérzjehen

dhe pérplasen asfalteve, thyen.

v

«Te burgu», «Te burgub».
Dikush ulurijti: «Te burgul.
Dhe turma — uturimé e turbullt
thirjesh, sharjesh, goditjesh,
vérshoi nga burgu...

Te burgu — mitralozat e réndé.

Mbi shpatulla shtéllunga mjergullash: —
mitralozat

dhe vdekja mé& kémbé.

Dhe turma u step, u zmbraps.
Filloi t¢ térhigesh ashtu...

Ku shkomi ju, ku?

Ju s’ngrini dot barrikada
népér magisiralet e gjéra,



S’kini qé t& pérmbysni

ndér sheshe tramvaje e trena.

Po kini e hidhni pérpara

shekuj barkalecé, malariké;

mendime, meskine té palara,

si callma té pérdorura hoxhallarésh.

Kini... Hidhni ashtu:

shkémbenj varférie,

shkémbenj mjerimi

Dhe me grushtin pérpjeté:
Pérpara!

Kuptojeni: :
Jeni mé trima e mé t& ndershém,
Kur me grushtin pérpjeté

jetds i flisni fjalé t& zjarrta revolucionesh:

Pérpara!

— Vlora — Vlora




FERHAT CAKERRI

N
=%

1. — BALLADA E NJEZETES

Digjet flak’ Babica, era barut vjen,
Fryn tufan i rreptg, gjethet i rrémben,
Né kuvénd ésht mbledhur gjithé Labéria,
Komandant mbi trima Selam Salaria
Njeri heq cigarin, tjetri llullén ndez,
Presin té fillojné sulmin né meéngiez.
Presin trimat, presin urdhér pér luftim,
Té luftojng, té derdhin gjakun pPér c¢lirim.

Réndé godit topi, ullinjt’ shtrin pérdhe
Plag’ t& hap n& zémér ty o mémédhe.
Zén e ndizen yjet népér fush’ e mal,
Qafés sé Kociut gjumi i ka dalég,
Népértym Selami hipur mbi dori,
Treqind’ e ca Labér rendin prapa ti.
Fluturon Selami, shpérthen si tufan,
Trim-i Salarisé, pér Vlor’ udhén can.

»

Vérshéllen tufani, armét vringéllijné,
Digjet qielli i Vlorés, deti huturin.

Por nuk pyesin trimat, hidhen pérmbi ta
Udhéheqés kané njé Selam Musa,

— Bini luftétaré, fort me jatagan,
Udhén pér né Vlore shpata po e can.
Tok me suferinén plumbij po rréshqet,
Hasmit ju zu gryka, topi tani hesht.

Po tej népér qafa, trimat e gjakosur,
Shpirtin népér dhémbg, jetén mé té sosur.
Flodhén syt’ mbi Vlorén, shgipja po valon,
Buzégeshin trimat: Vlora po fiton,

Vlor’ e Shqipérisé, Vlor’ e jataganit,

Pér lirin’ e shénjté, gjak i dha vatanit.-




2. — PER TY ATDHE

E dua jetén, fushén gé& bleron

Dhe vashén sy ulli, vjollcén plot eré.

Pér ty atdhe vec zémra mé kéndon,
Gézim pér ty un’ ndjej né shpirt cdo heré.
Pér ty un thur té parén poezi,

Pér ty atdhe dhe jetén e bgj fli.-

DITA E _FITORES
— Djali dhe néna —
(Balladé)
Djali:

A té kujtohet nat’ e gushtit
Kur ti mé nise partizan...?
Pér mua ti aher nuk gave,
Po sot, o néné, pse po gan...?

N& syt e tu shoh pika lot,

Apo ty ndofta nga gézimi

Ta dridhet zémra dhe s'mban dot
Qé dhe pér ne geli agimi?...

Néna:

Po qaj, o bir, se per lir.i'né,
Kaq djem s’u kthyen ne vatan;
I mori era me suferiné

Atje né shtigjet partizan...

Djali:
I ndjen, néno, zérat gazmoré?
Pér popull gijithé muzika bije,

Kéta jan tinguj pranverorg
I mblodhém ne né mal’ e pyje...

25
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U HAP DHE NJE THEMEL

U hap dhe njé themel
Né gosh’ té lagjes s’oné,
S’u ther atje kurban,
U derth atje beton.

E ngriti trupin lart
Pallati pérmbi dhe,
Njé hap drejt socjalizmit,
Né lagjen ton’ té re

Minares ia kaloj
Selvia mbet né balt
I bukur lartésohet
Pér neve ky pallat,



DURO MUSTAFAJ

PARTIA

N& qoftése buzg varrit, shtritur

Pérmallshém do flas pér atdhené...

Pér njerzit, pér tokén e ndritur:

Nuk &éshté gjuha ime ggé flet
As zémra qé flaké léshon;
Partia me frymén e vet

Né dejet e mija jeton.

————
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FETI RRAPAJ

TE VARRI I ISMAIL QEMALIT ME «28 NENTOR»

Fest’ e madhe e Shqipérisé,
Kété dit’ néndori,
Kumbojn’ kéngét e lirisg,
Kremton sot arbrori.

Po mé tepér se ¢do vént,

Po buget kjo Vlora,

Se¢’ po shkojn’ te varri shénjte,
Flamur’ e kurora.

Sa shum’ Vlora ésht stolisur,
Me dafina malj,

Veg nga ti o plak i ndritur,
Ismail Qemali.

Se né kohén e rrezikut,
Rreth’ e rreth taborre
Ngrite lart né mes t’armikut
Shqgipen dykrenore.

C’monument pér bukuri,
Po té ngré Partia

Me njé dipllomat si ti,
Mburret Shqipéria.

28



KUJTIM HOXHA

VJESHTES:

Serisht gjethet e peméve

Mbi toké shtruan té verdhin gilim,
Pér véndin tim vjeshta shpesh her’
Pranver’ ka gené.

Pranver’ e madhe lavdi plote,
Pranver’ lirije plot shkélgim.

.. .Sivjet t& presim viesht’ e tretg,
Me krenari, me ballin lart,

Ti do t'a gjésh Atdheun tim

NMé& mir’ se kur njé barikat.

Ti né mes nesh, né mes gézimit,

" Do gjésh Skénderin, Ismailin,

Do gjésh Selamin dhe Avning,
Do gjésh Perlatin dhe Aling,

Ts gjithé me ne do kuvendojné,

N& Vlorén toné cati blu.

Jo, ne s’harrojmé

Sa gjak ésht’ derdhur dje kétu
Sérisht gjethet e peméve

Mbi toké shtruan té verdhin qilim,
Por me ¢’gézim e presim ne
Vjeshtén e ré.

Bota e téré le t’a marré vesh

Se si gézon kushdo gé sot ésht’ né shtepi.
Ne ng Shqipéri . ‘
S’e presim jo me lot e vaj

T& tretén vjeshté.

O mirse vjen o vjesht’ e tretg

O vijesht’ e bukur shqgiptare,

O vjesht fitoresh legjendare!

29




CFLETOJ ALBUMIN

Cfletoj, sonde, n& dhomé&zén time,
Albumin e kujtimeve,

Té véndit tim ta math,

Té véndit tim t& vogal,

E mbushem gjithé gaz e krenari.
O Shqipéri, o Shqipéri,

O néné trimash sy patrémbur,

Un’ biri yt, pér Ty, dua njé kénge,
Nj& kéng’ té madhe t& gendis,

Si¢ ka gendisur bij’ e robéruar,
Mé t’bukurén shqiponijé,

Me mé t’bukurin méndafsh t& kuq!
Cfletoj, sonde, né dhomézén time
Albumin e kujtimeve

Té véndit tim. . .

Sa faqge té pérgjakura z&é né album
Qyteti im i dashur buzg detit,

Kjo kull’ e larts ngjyré hiri

E shqipéris’ késhtjella.

Vlorg, Viors,

Né festén ténde ta madhe,

Né t'madhen fest’ t& véndit tim,
Do t& t& shoh porsi njg vajz’ tg virgjér.
O Vlor’ e thinjur,

Mg lejo té& t& puth né flokét e argjénda
Té valéve t& detit q& kreh era,

Mé lejo t& t& puth na faget e kuge
Té zambakéve qé celin rrugés skelés,
Mé lejo té t& puth plagét e tua

Né bregoret me ullinjté e mocém,
Te Xhamia ku Teli dha jetén,

Né shtépiné ku Mumini u vra!

MEe lejo,

Meé lejo té puth tokép e ngrohts
Té Qafés sé Kogiut,



Até qé Selam Salaria

Vaditi me gjakun e tij!

Mé lejo té puth véndin ku Ismail,
Mbas pesé shekujsh shpalli liring,
Liring ténde, liriné Shqiptare,

Q¢ ti e ruajbte né shpirt "
Sic ruan vajza té parén dashuri! R e R
Mé lejo té bashkohem me gazin ténd, i
Me gazin e bijve té tu trima.
Me gazin e Shqipérisé song, |
Q& lulézon, gé lulézon... i ‘[
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MILIANO STEF A

NE PRAG TE ROBERISE
Gjashté prilli i vitit 1939

Atdheu né€ pragun e pushtimit té huaj;
Ngashérehet atdheu — rrudh ballin e lodhur.
Mbledh grushtat dhe hesht.

E nesérmja shqetéson zémrat e shqgiptaréve:
— Vall ¢do t'i ndodhé atdheut...?

— Vall ¢do té sjellé e nesérmja...?

Né rrugét kané dalé djemt e varférisg.
Djemt e pa rritur péshpérisin fjalé:

— Punét s’jané miré...!

Né Krasté 1) ka pushké...!

— E di... Mbreti po ikén...

— Meé mirg, le t& vejé né dreq. . . :
Nénat me lloz kanatat mbyllin nga brénda:
Le t& mos futet né to robérija e madhe;
Dhe derdhin loté nénat, prisnin pranverén;
E humbi rrugén pranvera.

Ishin pregatitur nénat t& martonin djemté
Me mé té bukurat e lagjes...

Do té béheshin dasma... s’u béna, . .
Atdheu pregatitej pér dasmén e madhe t& lirisé...

NEN FASHIZEM

Netét me duar shtyjné njéra tjetrén,
Netét Shqgiptare, :
Té lodhura shumé nén armikun e egér. ..

1) Krasté — fshat n& rrethin e Elbasanit, ku ishin vendosur gazermat
dhe komanda ushtarake e ushtérisé zogiste,
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Pas grilash té mbyllura me fytyre té zymté
Humbén zérin netét;

Nuk i ndezén mé yjet

Netét shgiptare nén’ patrullat e huaja
Njéra tjetrén shtyjné

Dhe me agimet shkémbehen. ..

LIRI E POPULLIT

Tani e themi hapur: edhe naivé ishim,

Shumé gjéra ng boté nuk i kuptonim miré,
Librave t& vérteta nuk ua dinim gjuhén;

Po drejt kuptuam gjuhén e dhimbjes sé popullit
Kur atdhere na thirri:

N& male partizané...!

Gjuhén e varreve t& mogém:

Né male partizané. . .!

Gjuhén e motrés sé vogél

Shpétoméni ...!

Gjuhén e nénés kur na dha pushkén né heshtje.

Té gjitha kéto ne i kuptuam shumé miré
Vdekje fashizmit shoké...
Liri e popullit shoké...
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MARO PASHO
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PLAKUT VLONJAT «ISMAIL QEMALIL~

+.,Do dojé se s’éshté puné&

Eshté imja Shqipéria
Sazan e Karaburung
Jané vafanet e mijar.

I

Shqipéri, kur terr i natés
Si njé daré té shtréngonte,
Ti thérrile bijté e besés,
Se agimi po vononte!

T’i thérrite bijt e Shqipes
Luftétare me dovletin,

Q& né zérin e nénokes
Ndjen ushtimén e rrémetit.

Ata s’ndénjén, po u hodhén
Tek ish flaka m& e zjarrts,

Tek ish drita mé e ndezur
Tek ish drita mé e qarts.

Dhe zhuritén népér flaks
Zémra, ndjenja, éndérrime,
Ushétuan malet tona,

Kéngeé hajduce, kéngé trime,

(E Popullit)



I

Né thinjat e tua réndonin vjetét,
Né& rrudhat e tua réndonin mendimet,
Dhe syté e shkélgyer, syté ploté jeté
T& garta gé larg shikonin agimet.
Té& priste Shqipria, t& priste vatani,
Té prisnin ty zémrat me mall té zhuritur,
Té priste, ty Shaipe, vélla Shgipétari,
Dhe kush nuk té priste? Sa shumé té kan’ pritur!
Ja dor’ e rrudhur po ngré njé bajrak
Dhe era valviti n’ajér flamurin.

'paloset ai dhe derdhet si gjak,
Mos vallé po loton sot syri i burrit?
Sa viet ky flamur né zémra jetoi
Dhe as nuk u shua dhe as nuk u tret,
Po loti dhe gjaku mé shumé zbukuroi
Até dhe Shqipen e forté me fleté.-

111

Shqipéri ke lindur trima,

Q& s'té 1énd vetém kurré,
Flené té geté né vetétima,
Dhe nén koké pushké e guré.
Béni prové e thirri prapé

Po s't'u gjéndén Shaipe mali
Shqipe m’u né guré té thatg,
Zémér trimi, sy luani.
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FERIAT BOCAJ

NATE VLONJATE

Fléng si binjaké té katér horizontet,
Sazani puth rété

Né det,

Njé varké nxin

Si njollé mbi qgilim,

Si né ekran mé del gyteti im lindor,
Me pushk’ e kazmé né doré

Me kominoshet nxiré pis,

Me duart rrudha-rrudha

E djersa si Shushica plaké.
Endérroj-éndérroj

Si ishte Vlora dje?

Plaké mes rrugéve t’Evropés

Ku njerzit skérmitshin dhémbét me t&
E djemtg, fletét e saj, me pushké népér male
U fejuan.

Kénduan kéngén e lirisg,

Nuk kishin arsenale,

Armiqgve ua muarr,

Né& Drashovicg, Kuc e né Shushicé,
Varret ua bém me armét e tyre,

Lirin e fituam me armét e tyre.

II

Né det njé varké nxin,

E héna mbleth vetullat,

Nga tymi i fabrikave

Dhe si binjaké horizontet

Supet shkundin nga nata sterra.
U gdhi edhe njé natg,



Jo naté idilesh getsie pa re,
Naté zhurmé motorrash.
Miréméngijes gyteti im,
Miréméngjes!
U hapén kanatat e dritareve,
E djelli mysafir i largét
Pérshéndet plakat qind-vjecare
Q& mbajné nipat e bijve qé ngréné socjalizmin.
Miréméngjes qyteti im, miréméngjes!
S’éshté puné e lehté té ngrésh socjalizmin,
Do mund, djersé, gjak.
Si qén té ngordhur e shtrimé varféring,
Nishan s’ka varféria,
Dhe neper trotuarét me pemé si roje paradash,
krenar kalon gézimi,
Me kapardiné e shall nailon

Kéndon ) ]
Kéngén e bijve komunisté qé ran né fushén e nderit.

111

Tek ne sejcili ngré t'arthmen

Me duar té celnikta. o tar S

Tek ne sejcili i vé njé gur soqah_z_mﬂ:_ 9
Udhé t& mbaré qyteti im, udhé té mbaré!
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HAMZA KOCIO
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STUHI E DETIT

I rrafshét deti, fusha duket,
Kur dallgé s’ka né hapésirg,
Vec mjegull tretet edhe zhduket,
Lundron anija gjith’ e liré! ‘

Po kur shpérthen e fryn e marré,
Stuhi e detit pér njé cas,
Pulbardhat ngrihen palé-palé
Tallazi cohet mbi tallaz,

E forté &sht’ o miq stuhia,

Cdo send e mbyt dhe e pérlan
Por vece lundron, rréshqget anija
Dhe i del detit an-e-mban’.

KENDON DETARI

Kish réné nat’ e plot’ e errté,
Mbi detn’ e qeté, pambarim.
Lundron anija, mbj kuverts
Kéndon detari me gézim.
Kéndon pér brigjet ¢ Shqiprisé,
Pér malet, fushat me blerime:
«O véndi im, pjell’ e lirisg,
Dégjoma sot ti kéngén time.»
Dhe kénga reta se¢ i gan,
Nxjerr diskun héna ziligare,
Pérhapet kénga an’ o mbang,
Mbi tokn’ e virgjér shqiptare.
Kéndon detari capkén~djals,



Dhe gjurmat mjegulla humbet,
Anija shkon shigjet mbi valg,
Ndrit njé fener tej né bregdet.
Atje kumbim’ i kéngés tretet,
Ku portokajt celin plot erg,
Dhe fllad’ i get& lémon gjethet,
N& muzg té netve ¢do prendveré.
Kéndon detari pér burimet,
Dhe pér korijet me lajthi,

Dhe ja: sérish i tret mendimet,
Tej sfondit, mémes SHQIPERI.
Kéndon: «I bukur je atdhe,

Ke ligej ujé-gelibar,

Alpe me shkurre plot mé ke,
Pyje me bush margaritar.

Ke pllaja ku natyra mbjell
Caj qé plot’ eré kundérmon,
FEdhe shkémbenj’, thiké nén’ diell,
Ku vec shgiponja fluturon.»
Kéndon detari i malluar,
Kénga me gef véndin shétit
Puth zallet vala diku shtruar,
Mushtari-qor xixat venit.
Kéndon detari dhe anija,
Rréshqget mbi valét me vértik
Dhe pushton lehté melodia,
Thinjakun-ar Adriatik.

QESH VALA DETARE

Qesh vala detare
Shkumbézon e shket,
Brigjet s’duken fare
Vec qiell e det.

Dhe né mugeétireg,
Jupiteri ndrin,

Pa valéz e lirg,
Shkélgen, farfurin.
Tej shkélgen ylberi,
Bojéz pelikan

Héna vrapon t'erret,
Yjté i pérlan.
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Horizontit hapét
Kéng’ e cajkés ndihet
Dhe shqgipja detare,
Mbi shkémbénj po krihet.
Fari ngjyré gjelbér,
Pérhap rreze, ndrit,
Veg njé yll i verbér
Fiket né zenit.
Lundron njé anije
Valéve humbet,
Brigjet s’duken fare
Veg qgiell e det!

QE KURRKE MOS SHKELET BREGU YN’ I LIRE!

Yjet krye-ulur, sa émbél sodisin,

Si pasqyré detin se¢ e llamburisin.
Kurse harmonika.... diku se¢ ja thotg,
C’i derdh projektori sinjalet si loté.
Tej duket Sazani, posi qafé-kali
Né direk t’anijes pulébardha ndali.
Vrojton me detarét ajo n’hapésiré
Q& kurré mos shkelet bregu yn'’i liré.
Kéndon me qef bir’ i PARTISE,
Drejton anijen me guxim.

O Shaipéri pjell’ e lirisé,

Pér ty bén rojé detari trim!

BUCIT FANFARE

Bugit fanfaré ti pa mort,
Pas hapit luftarak.

. Marshojn’ detarét dhe mé fort,
Liria vlon né gjak.

Lundron anija... tej rréshqet
Mes valve gelibar

Bucit, fanfar’ e népér det
Pérhapi tingujt zjarr,



Me ty fanfarg po kéndon
Dhe cajka né direk,

Me pun’ e bukur jeta vlon
Né t'lirin, — tonin breg.

Ky breg géndron porsi granit,
E mposht ¢do 1loj stuhi

Bucit fanfaré, qarté ndrig

Ky diell mbi Shgipéri!
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PIRRO STEFA
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FJALE PER VEHTE E PER TE GJITHE

Jetén e qeté gjith’ apati;
Fatin e murgut kurré s'e lus,
S’dua méshiré nga as njeri;

|
Jetén e plogét un’ e pérbuz ‘L
!

S’dua té béhem loj e njé fati
Fatin njeriu vet’ e farkon,
Dua te matem porsi Ikari.
Diellit t'i gasem tek flakéron.

S’dua te dridhem si njé purteka,
Para furtunés s’egér me shi,
Kurr s’e kam dashur ur’ até jetd,
Frikén s’e njoh qysh né té ri

Jetén e dua, tepér e dua,

Me dashuri t’egér, pamasg,
Jeta e shtrénjté &shté pér mua
Jetés i téri un’ i pérkas.

Dua té rroj. Dhe atéhers,

Kur té mé thoné «S’'mund té jetosh!»
Un’ do t'u thom: «qgénki t& mjers,
Edhe mbas vdekjes mund té jetosh!»

S’dua si bollé uné t& jem

Rrugve té higem, zvarré mé kot.
Krah’ té celnikté dua t& kem
Muskuj prej tigri & s’ mposht dot



Dua té& rroj dhe atéherg,

Kur mé godasin ujrat pa rresht,

Edhe kur nata nxin si humneré

Edhe kur gjethet bjen pér c¢do vjeshté.

S’dua mbas vdekjes shpejt t& harrohem
S’dua té thoné: «S'dijti té rrojél»

Po népér njeréz un’ té kujtohem,
Bashké me ta prap té jetoj.

Prapé té marr’ pjes’ né gézime
Edhe né brengé bashké me ta.
Dhe kur té bjené né éndérrime
Té mé kujtojné pérgjithcka.

Un’ dashuroj erérat e ftohta,
Po eche flladin kur pérkédhel;
Lulet e njoma, netve té ngrohta
Edhe flok artén héné kur del.

Méndjen dhe zémrérm, véndit té shénjte,
Dua t'ja fal plot dashuri,

C’gjé mé té bukur e mé té shtrénjtd
Ruaj prej kohésh thellé né gii.

Kéngé motorésh dua té ndjej
Kéngé gazmore, kéngé plot jeté.
Po dhe kitarén mbrémjes pélgej
Miken sy kaltért, puthjen e nxehté.

Un’ adhuroj trimat qé dhang
Jetén e tyre pér mémeédhe.
S'desha fat tjetér né kété dhe,
Veg Fatn’ e shokéve asgané!

T’arthmen e ndritur t’atdheut tim
Un’ e shikoj qarté tani,

Shoh komunizmin plot vezullim
Dritén e jetés plot lumturi.



BEQIR VELO ®)

ATO DITE.....

Né& muajin Shtator té vitit 1912 u dha urdhérj pér tg mble-
dhur ushtaré rezervé. Shkuam ne Kalem Hoda (Rekrutim). Ky
mobilizim i yné nga ana e Turqve béhesh sepse né Selanik shpér-
theu lufta me Grekét dhe Sérbét. Duke pérfituar nga kjo situatg,
né Vloré u mblodhén nga njé pér fshati dhe biseduan midis ty—

“re pér té shpallur pavarésin’ e atdheut.

Mé 20 Tetor Turgia mblodhi ushtéri té rregullté, té cilén e
niste posta-posta pér né& Janiné. Mbaj mént se né kétg kohé de-
pua e veshmbathjes u transferua nga Vlora pér né Kaning Mé
voné u mblodh paria e rtrethit t& Viorés dhe u bisedua pér
¢éshtjen e flamurit. Né kété mbledhje merrja pjesé edhe uné.
Mbledhja e parisé caktoj mua qé té nisesha pér te Myfit Libohova,
t& cilit i shkruhej gé& t& merte pjesé né ngritjen e flamurit né
Vloré. Uné u nisa me 30 ushtaré pér té vendosur rregull me
ushtéri gé dérgoheshin né Janing, sepse ata ishin hedhur né
aventura — vjedhje. Nevej u nisém pér né Gjirokastré pikérisht
me 8 Néndor, kur Selaniku dhe Manastiri kishin raré né duar té
grekérve dhe té sérbérve. Kur mésuam neve kété disfaté te tur-
qve, nuk shkuam mé né Janiné. Uné u ndava ushtarve parat e
ushgimit dhe shkova ng ndihmé t& kajmekamit, i cili ndodhej
i rrethuar nga Komitét e Grekut. Te Myfit Libohova, pér t& zba-
tuar porosin g& mé& dha Komisjoni i formuar né Vlors, ung shko-
va me 30 Ushtaré dhe i propozova gé ai té merte pjesé né ngrit-
jen e flamurit, por ai refuzoj, duke pretenduar se ishte e pa-
mundur qé té lejonin grekérit t& ngrihej flamuri. N& shtépin e
Myfit Libohovés gjeta edhe Sheraf Karagjozin. Ung propozova
gé té therritej edhe paria e Gjirokastrés dhe t& merte pjesé né
ngritjen e flamurit. Sherafi e pa me vént kété propozim dhe u
zotua qé ti lajméronte dhe t& vinte bashké me ’ta n& Viors, mir-

*Pjesémarrés aktiv i cetave t& Rilindjes, i luftés s& VI g
i luftés nacjonal-clirimtare (Shénim i redaksisé), ; “ES.meiLia0 due

i
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po — Myfiti nguli kémbé dhe thosh se kjo ishte puné e kotg,
sepse grekérit nuk do t& lejonin né asnjé ményré ngritjen e fla-
murit né Vloré,

Uné shkova te shokét e mi, jashte Gjirokastres. Né Vosh-
tine mora takim me kajmekamin e atjeshém dhe ai vendosi ge
te ngrinte flamurin; duke mbledhur disa xhandarg q& gjéndeshin
atje i porositi te ngrinin flamurin dhe ai do te nisej bashke me
ne per ne Vloré, Ne Voshtine flamurin e ngritém me ceremoni,
ku u zbrazén dhe batare pushkésh. Me kéngé e valle u kthyem
prapé pér né Gjirokastré. Gjirokastritet qené dakord qé te vinin
ne Vloré per te marre pjesé ne ngritjen e flamurit, me gjithé gé
Myftiti deshi ta sabotonte ‘ngritjen e flamurit. Prej gjiro-
kastre neve u nisém me t& 30 ushtarét per ne Sevaster dhe prej
Sevasteri erdhém ne Vloré. Mbas 3 ditesh erdhi telegram ge te
mblidheshin prapé ushtaré nga mosha 45 deri ne 55 vjec. Mua
mé dhane gradén Néntoger dhe me nisen pér ng Llogara, ku do
te luftonimn me grekét. Mé 16 Shtator ne Llogara filloj lufta me
grekun dhe me daten 28 Nentor, ne mest te natés na erdhi fla-
muri ne pozicjonet tona. Brénda késaj dite, po thua, né té gjithé
krahinen e Vlorés ishte ngrijtur flamuri. Mé daten 29 nentor ne-
ve u bém thirje Himarjotve dhe i lajmeruam se neve jeshém
shkeputur ng turku dhe keshém shpallur pavarésin, prandajé
ashtu duhesh te vepronin edhe ata. Aty nga fillimi i muajit maj
grekerit u terhogen ne hudutin e tyre.
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ALI ASLLANI

SOT JU FLAS SI BABAGJYSH

A dégjon moj hall’ e Vlorés!
Ky shejtan njeriu i 7i,

Po tjer flokét e déborés

Té béj petka pér njeril

Koha qénka e té riut,
Edhe véndi e kuvéndi,
Sot kérraba e bariut
Bshté bér dyfek argjéndi!

F me té vérteté ky brezi i ri, ashtu si dhe rinia e Vlorés so-
né, nuk po 1& dy guré né njé qoshe: dhe brénda kétyre 18 vjet-
ve u selit shumé. Rémo aty e rémo kétu, rémoj biblioteka, ka
rémuar e po rémon né tokée e néntoké, po ashtu dhe né det e né&
giell, dhe béri sa gé guri polli kalli gruri! Edhe peshkun e arrati-
sur né det po e kap dhe e fut né kuti. Cakallin e déboj dhe ne
vénd te britmave té cakallit, po e shurdhojng dynjallékun fa-
brikat me vershellimat e tyre; po njekohesisht me kéto kénge te
reja te tyre gé nusérojné me stil t& vjetér, na shérojné xhanin
me njé qejf té ri.

S'di si té vazhdoj, por edhe uné le té rémoj pak torbén e
kujtimeve rreth Vlorés dhe shpejt e shkurt rreth te pavdekésh-
mit plakut te saj, Ismail Qemalit, me géllim q& t& béj té njohu-
ra disa gjéra te vérteta né shérbim té késaj rinie Vlonjate.— '

Shqipéria, tungjatjeta, ka gen€, ésht dhe do t& jeté pér mot
e jetd véndi i burrave g& lejné me njé cift rrufé né doré dhe me
njé teste zémra hekur. Vlora joné sidomos, ésht dhe der’ e ba-
bés, e shqiponji_a's dy kreflore; prandaj ne, duke bé&rg muhabet
vlonjatce, natyrisht na pélgen té krenohemi edhe mé shumé me
Vlorén téné,
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sepse kur:

Ail) kish sa bén rémujé
Ja dérgonin dhe me tela,
Kélij2) dhe njé barmish ujé
Ja bij néna me buciela!

Ai rreth’ e rrotull hekur,

Ha e pi e vish e ngjish,

Ky dhe kur ish duke vdekur
— Fshinte gjakun me kémishé!

Duke géné né kété gjéndje, Vlora ja béri forral

Jam Vlonjat e jam Vlonjat,

Di béj lufté me té shtaté.

O me hiré o pahiré

Doemos do rroj i lire!

Ti kuw vete, ku po vete?

Frénk — o Frénk qé s’je né vete!

Ah kjo Vloré. kjo Vlorg, kjo Vloré, ngjeshur me brumé ba-
roti, kryevénd i cepecive gé& armikut ja héngri drekat duke ja
humbur gjurmén né gjurma té dhive. Ja sepse shqiptaret, e po-
sacérisht vlonjatet e brohorisén Vlorén. ja sepse edhe uns si njé
kéngétor i thjesht&, nén vrullin e késaj fryme pérvélonjése Vlio-
njate, gjysmé shekulli me radhé& jam pérpjekur ts kéndoj, kudo
qé isha, edhe prapa diellit.

Viorén edhe Vlorén thelp e kam né zémér,
Ditén e kam drité, natén e kam éndérr,
Cdo oré e minuté, ty té kam né gojé.
Mbase té zé lemza kur uné té kujtoj?
Vlora ime e bukur, Vlora ime e liré

Vetém ty té dua dhe njé guné té dhiré;

I kudo gé isha e kudo gé jamte,

Lot né sy té kisha, kéng’ né buz’ té kamte.

(me kéto «jamte» e «kamte» mé& duket sikur jam brénda né gji-
rin e saja, i flas né gjuhén e nénés), —
Vlorén dhe vetém njé guné té dhiré! Sot kjo guné e dhirg
lumturisht né té pesé kontinentet njihet si njé setér e arté.
1) Pushtonjési italian i 1920-tés
2) Shgiptarit.
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Po t& mos zgjatemi dhe té mos dalim nga kufiri q& na cak-
toi ky almanak. Vetém mé lejoni té rémoj dhe uné njé pjesé kuj-
timesh, por vetém répér gjurmat e plakut te pavdekshém: Is-
mail Qemalit. -

Jemi né vitet 1888-1889. Né kété kohd Sulltani { Turgisé qu-
hej «hija e Perendisé né fﬂq_ED e dheuts. Pér ate nuk paskish
vdekje; ai vdiste kur i tekej, duke lépiré njé myhyr té veganté
tg tij. Ish i fugishém. Kufia tokésore shtrihej nga Persia n&
Shkodér e né Bosnjé, kufia fetare: deri né Java. E kush mund
t& bénte gék? Njé nga gjemit’ e tija e quajtura «Mahmudije»
paskésh gené agé e madhe sa qé& dy vllezér, duke u ndodhur
brénda si marinaré, gjaté njé viti nuk mundén té takoheshin
njéri me tjetrin. Kjo gjemi ngrihej vetvetiu pa timonier dhe
shkonte e bombardonte buzdetet armike!! : 2

Té tilla pérralla aty kétu gjénin vénd e pérhapeshin.

N& kété kohé ish gé mua mé ra ne vesh emri i Ismail Qema-
1it, si nj& «njeri i ditur por shejtan, dhe heré heré si rrebel» kun-
dér botkuptimit 1€ dités.

N& kété kohé né Vloré hynin aty-kétu fshehurazi — vjersha
dhe libra te shkruara jo si «urdheronte Zoti» me gérma te tija,
nga e djathta né té méngjér, por «pérseprapthi», nga e méngjé-
ra né té djathét! ‘

Midis popullit, u shfagén disa njerés gé i pérdornin kéto
gérma dhe kishin hyré né korrispondencé te fshehte me disa
shqiptare té tjeré si p.sh. me njé¢ Dudé Karbunara ng Berat, me
njé Sheh Sabri né Prevezé e té tjeré. Edhe uné, megjithse djal’
i njé theologu té njohur, nuk mjaftova me mejtabin (shkollén)
gé na mésonte turqisht, arabisht e persishté, por bashke me
choké si Koleka, Karbunara e tjeré nisa te veja edhe né skoli
pér té mésuar allfavitén greqisht.

Né kété gjéndje isha me 1889 kur shkova né Janiné pér té
— ndjekur mésimet né gjimnazin e atij qyteti. Aty kush mé pa-
ré e kush mé voné u mblodhén 7-8 veté nga Vlora e Kanina, té
gjithe ne konvikt. Por aty ramé “né kontakt me elementa té vén-
dit. Té ndihmuar edhe nga mésimet, na u ngjall njé déshiré
aguridhe pér njé faré lirije patriotike simbas kohés.
Njé dité arrin né Janing babai i shokut ton& Mahmud Myf-
tiu nga Kanina, me té cilin u.rj.é d_he i biri i tij u kthyem né& Vlo-
6. Gjaté udhétimit, ne recitonim vjersha tyrqgisht. Mahmudi
na pyeti: «A dini t& shkruani shqip si¢ shkruan Duge Jorgo Ba-
ba, djalé si ju? Ai shkruan dhe kéndon patriotét shqiptarg si
Ismail Qemalin, Naim Frashérin e tjeré. Ky vlonjati yn&, Ismail
Qemali, ésht njeri i math. Esht nga tarafi i Kastriotéve e jo
; sulltanit» Dhe na porositi t€ mos flisnim pérjashta se na b&jné
syrgjyn.
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Mg voné i mésuam vjershat e Duge Jorgo Babés, pseudo-
nim i njé djali nga familja Strati gqe i perbuzur nga rrethi i tij
e shogeria mbaroi i ¢gmendur ne nje Manastir te Ajinorosit. Ja
vjersha e tij pér Ismail Qemalin (rreth vitit 1900).

Fryte drit e Shqipérisé
Jashté nga qytet i errét,
Ti vésh dérmén dhelpérisé
E té gézo¢ ne té mjerét.

Ti qé kur dole né jeté,

Qé kur béri néna djalé
Kokén e mbajte pérpjeté,
Edhe shpirtin zjarr e wvalé...

Kur Ismail Qemali u kthye ne Vloré me 1908, si gjithé té
mérguarit politiké, kété vjershé e recitoj Dr. Epaminondé Ko-
leka, para plakut porsa ky shkeli né mol, — )

Mé 1902 kisha shkuar per te ndjekur mésimet Universitare
né Stamboll. Ato kohra dhe gjaté viteve mé vong, ne vilajetin
€ Janings, ngjajtén shumé ngatrresa e internime. Si shumé pa-
triolé nga viset e tjera, edhe nga Vlecra u internuan disa nje-
rés dhe vecanérisht dy vets u béné syrgjyn pér né Halep-Urfa
(Siri). Njéri nga te dy ishte Mahmud Myftiu. Ne kete kohé
Kryeministér 1 Tyrqisé ishte Ferid Pash& Vlora.

Meé 1909 u ndodha &i stazhant ng Janing kur ngjau grushti
1 — Shtetit né Stamboll gé njihet me emrin «31 Mags». Koman-
da e divizjonit te Janin&s thirri gjithé shgiptaret ng klubin
«Bashkimi» dhe na foli pér kété grusht shteti, duke gélluar rén-
dé si flarpurtar té tij Ismail Qemalin dhe na ftoi ta hidhnim
poshté kété njeri. g
' Ismail Qemali, até koh&, pér veprimtarin e tij patriotike
shgiptare ishte ne armigesi té rrepté me Xhon Turqit: hige ta
hegém.

Uné se bashku me Major Zia Mesareja, ishim antare te
kshillit te klubit. Ne t& dy, muarrém fjalén dhe u pérgjegjeém me
nje giuhé té ashpér, duke hedhur poshté akuzat e k.(')mar}des. Si
konsekuencé e ketij géndrimi, Ministri i Mbréndshém 1 QEV?-
risé turke urdheroj internimin tim ne Halep (Syri) dhe te Zl?-
Mesaresé né Selanik. Si Ministér i bréndéshme ne kete kohé
ishte Ferid Pashé Vlora. oL

Duke kaluar ngjarjet e médha g& dihen nga té gjithé, do
ju tregoj disa raste kur plaku i Shgqipérisé me 1913 u vu ne
mérzitje e véshtiresi te rénda nga disa intriganté té bréndésh-



mé, heré heré dhe nga njergs me besim té miré, po naivé e t&
gabuar edhe nga fuqit e médha, té cilat béheshin edhe mik edhe
armik, sipas interesit qe kishin dhe sipas furtunave qé po afro-
heshin.

Si funksionar té afért gqé mé kish emruar, uné ndodhesha
pérdita prané tij dhe sidomos kohét e fundit, prej orés 8 t&
méngjezit e deri né mes t& natés.

Njé dité mé thoté: «Bénj digka». Ishte koha kur geverimi i
Shqgiperise po percahej. Ung sé pari u cudita kur plaku m’w
drejtua mua vetém dhe jo shokéve té tij, pjestaré té geverisé.
Né cast pastaj kuptova gjéndjen e tij shpirtnore dhe formova
idené se pér ¢’arésye plaku nuk mund t'u thoshte t& tjeréve at&
g€ mbante né zémeér. Déshira e tij ishte gé uné né bashképu-
nim té imté me ata gé njihja miré&, t& organizonim né ményré soon—
tane nié meting t& math né té cilin populli té€ shprehé besimin dhe
dashuring q@ kish né té dhe né geverin e tij. Por ne nuk bém#
sa duhej béré; ishim te pa organizuar; na lidhte vetém res—
pekti per flamurin dhe flamurtarin. Késhtu gé uné mjaftova
duke shkruar me dorén time njé telegram qé hogém nga qyteti
ne Skelé ku shfagesh besimi dhe mirénjohja e véndit ndaj tij.
Kété telegram e firmuam bashké me nje grup nga populli g@
quheshin si krerét. Kur e mori né darké kété telegram, Ismail
Qemali mé tha: «Bosh! Sepse nuk u bé ajo aé duhei. Po késh-
tu pas disa muajve, pikérisht me 22 Jenar 1914, passi kaloi nj&
naté pa gjumé, duke piré me njé kokér sheger mé shumé se 15
gota caj, ashtu sic e kish zakon, ne méngjes mé thirri e mé tha:
«Ali! Eja se do vemi né& Beledije (Bashki).»

S& bashku hipur n& karrocén presidencjale, nga Skela va-
mé né Bashki brénda ne qytet. Aty ishin mbledhur shumica e
antarve te kabinetit.

Plaku u ul né tryezé q& ndodhej né mes té dhomés duke
mé ftuar dhe mua prang tij. «Shkruajl» mé tha, por n& cast
shtoi: «Néma ta shkruaj veté» dhe shkroj me dorén e tija tele-
gramin me té cilin lajmeronte doréheqgjen dhe i linte lamtumi-
rén atdheut dhe popullit shqgiptar. Daten e kam véngd uné me
dorén time, ashtu dhe njé korrigjim qé& duket n& telegram e
kam béré uné me pélgimin e tij1)

Si¢ shihet, Vlora béri ¢mos gé& t& mos pércahej Shqipérija
dhe té géndronte me té vetmen geveri dhe me flamurtarin e sa-
jé né krye, por fatkeqésisht nuk ndodhi késhtu: intrigat e am-
178 T A

1) Telegrami ésht bo?par 25 _\_f:iet mé paré me gjithé hollésirat e shé-
nuara mé sipér dhe origjinali i &shté dor€zuar, pas clirimit ish Institutit

toné té Shkencave sé bashku me dokumenta t& tjera rreth — Ismail Qe-
malit dhe Qeveris sé tij. (Shénim i auktorit).

53



bicjozéve dhe armiqt vazhduan té godasin réndé plakun. «Du-
het té ikij ky, gé té bashkohet e t& shpétojé Shqgipérija» — tho-
shin ata.

Por me largimin e tij, Shqgiperia jo vetém g& nuk u bash-
kua, po u godit né palcé dhe u bé lesh e li, me njé tufé geverish,
sa g& pér pak e mori lumi e deti. —

Té& dashur lexonjés!

Rruferat kané sevda t& sulmojné& dhe t& qgéllojné malet e
larta dhe kur gjéjné vénd té pérshtatshém, béjné shkrumb e hi.
Ne nuk ishim te organizuar dhe pér té théné té drejtén, né dy
shiepi ishim 3 pleg dhe tri parti ne njé lagje,

Sedra individuale ishte e madhe; tarafet, ambicjet, ua shto-
nin oreksin armiqve; bile disa q&é mé paré ishin miq té plakut,
muarén géndrim kundér tij dhe né dém té atdheut.

Sot Shqipéria &sht organizuar, éshté bér njé shkémb mo-
nolit. ' :

Pér rruferat q& kurdoheré kang sevda te sulmojne malet e
larta dhe pér armikun qé godit aty ku té prish e ku té dhémb,
s’ka mé vénd e kuvénd.

Ta festojmé pra, me gjalléri e entuziazém 50 vjetorimr e
pamvarésisé kombétare sé bashku me 18 vjetorin e ¢lirimit, ash-
tu si¢ i ka hije fisit shqiptar, 4000 vjet kémboré.

50 vjetori, si gjithé Shqgipérin edhe Vlorén toné té& dashur,
po e gjén shumé té bukur e t& lulézuar dhe si kurdoher&, deré
babe t& shgipes dy krenore, né saje té udhéhegjes sé sotme,
tashmé t& provuar si bérthamé vrulli patriotik dhe bérthamé
truri t& mbaré popullit arb&ror. —
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N. BULEA

MEXHIDJA E SELAMIT 1)

C’u nise nga Drashovica
Bére paré nga Babica
Posi dielli me cika
C’e zure topin nga gryka
Selam Musai o lule!...
(E popullit).

Aty nga viti 1921, pas mbarimit t& luftés sé Vlorés, né nj&
dygan té errét t& njé bakalli t8 vogél, at e bir bisedcjné:

— Pa shiko, o bir, até defterin e veresievet, dhe nxiri em-
rat e atyre fshatarve qé na kan& mbetur borxh para se t& fillon-
te lufta.

Dhe i biri, duke shkarravitur népér gjishtat e vet lapsin e
vogél, nxirte emra pas emrash, kur befas qgéndroi dhe i mbér-
theu syt mbi njé emér t& njohur; e pyet tang:

— Selam Musa Salaria, na paska borxh njé mexhide? Mos
ésht ay 1 kéngés?

— Po biro, ay éshté. Ay s’na ka asnje borxh, as neve, as.
Vlorés, as Shqipérisé.

— Ta fshij emrin?

— Jo! ruaje si kujtim se ay emér vlen még tenér se sa téré
defterét tang; Selami i lau borxhet me gjakun e tij. I gjori Lap,
s’kish pasur as sheqer, as oris, as beze, as krypé; erdhi i mori
veresie tek ne dhe s’pati kohé t'i lante borxhet. Me gjiths fuka-
rallékun, ay mori pushkén kur Vlora e thirri dhe e zuri topin
nga gryka

— Po varrin ku e ka?

L Varrin? Po ay s’ka varr. S'mbeti thrime nga trupi i tij
dhe i treqind shokéve te tij. Gjith& topat e Italianit ¢kring mbi
trupat e fatosave, po zémrén e labit s’e ckring dot.

Téré fllota e Sazanit, e pashalimanit, e karaburunit i 1&-
shoj baterité e saj mbi festebardhét q& patan hedhur gunat mbi te-

_____—l—-—
1) Ngjarje e vértets.
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lat me gjémba dhe me afshin e zémrén cané rrugén drejt spitalit.
Te téré festebardhét pa opinga u vrané; s'u mbeti as nishan;

po u mbeti nami. Dégjo biro te sheshi i flamurit sesi kércet
kénga e tyre:

— Qaf’ e Kogiut moj gryké
C’hata bére até dité

Me top e me alitriké,
Vrave djemt e shqiperise;
Katérqind e ca shehité,
Katergind e ca té vraré.

Dhe pérmes asaj kénge, né sheshin legjendar ku ésht ngri-
tur flamuri, dukesh sikur bashké me popullin kéndonin lapge
edhe trimat me fleté q&, ndonse fémijét i kishin pa buké& mua-
rrén armét dhe shkuan té luftojné pér mémédhe., Se njerzit e
thjeshté e ndieiné mé tepér se kushdo dashuring pér atdhe. Dhe
s’ka top né boté gé ta thérrmojé zémrén e tyre t& madhe.

Njeréz si Selam Musaj nuk vdesin kurré. Ndaj dhe atdheu
i Shqgiponjavet éshté i pavdekshém. —



SHEVQET MUSARAJ

I VDEKURI I PA VDEKSHEM (kujtime vegjélie)

Até dité mésonjési i vizatimit né shkollén e Muradijes, qé&
e kish zakon te hynte né& klasé pesé minuta para se te binte zil-
ja, nuk erdhi né orar.

Ne hymé pa zhurmég, té sigurt qé do e gjénim brénda, ash-
tu si gjithénjé, duke vizatuar me shkumés né drrasén e zezé
ndonjé fleté rrapi, njé tréndafil, ose njé cjap me briré té gjate.
Dhe voné na ra né sy qé ai s’kishte ardhur. Atéhere ja filluam
zhurmés, té gézuar gé mésonjési s’'do té vinte, pa na shkuar

fare ndér ménd se mund t& ish i sémuré, ose mund t'i kish ndo-
dhur ndonjé fatkegési tjetér.

Disa ja nisné k‘éx}gés, té& tjeré vérshéllenin ose thérrisnin
Sl:lOku-S}lePll:l: dhe sejcili po fuste librat né trasté pér té ikur. Ku
kish mé& miré? Lart nga Aplema na priste laga-terra.

. ]E{ur, tg_rnérr':& }mr té parét kishin arritur te dera, u dégjuan
thirrje pakenz'iqesae:_«Mésonjési!... Po vjen mésonjésit> dhe e t&-
ré ajo__zhur_me qé zjente si koshere bletésh né klasé u pre pér-
njéherésh _s__lkur gjithé fémijét t& kishin njé gojé té pérbashkat
dhe até gojé e mbylli njé doré e padukéshme.

I\._Iés,onjési hyri pa folg, me fytyrén dyllé t& verdh&, me sy
té unjur dhe me buzén qé i dridhej. Nuk kish me vehte as canté
as fletore vizatimi. :

U kthyeim pa béré gék sejcili né véndin e tij. Ai béri dhe
disa hapa pérpara me njé té ecur gg t& shtinte frikén, duke u
lékundur sa djathtas majtas gadi sa s’po rrézohej dhe, si i u af-
rua tryezés, u mbéshtet fort pér t& mori frymé thellg, lidhi
duart e na u drejtua neve: '

— Sot s’do bg&jmé mésim...

I tha kéto fjalé me z& t& malléngjyer, njé e nga njé, sikur
mezi i dilnin nga gjoksi, sikur ajo frymé q& mori nuk i mjaftoi



dhe n& njé ményré q& té linte t& kuptoje se digka i kish ndo-
dhur, ndonjé hata e madhe, sigurisht.

Né klasé u dégjuan péshpéritje t& mekura: «Do jeté sému-
ré»... «Mos i ka vdekur njeri».. «Ndofta e kand pushuars...

Meésonjési ngriti kryet me até ball tz larté gé i nxinte ste-
rré, lévizi si me mundim vetullat e tij te trasha dhe, duke pér-
mbledhur fugqité tha me njg zé té pikélluar:

— Ju jini akoma t& vegjél.. Vong do ta kuptoni se ¢’hata
e madhe e gjeti Shqiperiné.... Kané vraré Avni Rustemin!

Dhe s'vazhdoi dot mé. E mbytné lotét, —

Kané vraré Avni Rustemin! (Sa ngjethése mé tingéllojné
kéto fjalé edhe sct, pas 38 vjetve!) Nxénésit mbetné si té mpiré
me syté te mésonjési dhe dukej sikur as frymé nuk merrnin. Jo
se dinin cili ishte ai njeri i math q& kish humbur até dité Shqi-
périja, po u prekné nga lotét e mésonjésit, «Meésonjési po ganh-
Kur kish ndodhur ndonjéheré kjo, gz mésonjési t& gante né sy
- t& nxénésve? Aq mé tepér ai, mésonjési yné i vizatimit, gé na
bénte té shkuleshim s& geshuri me ato vrejtjet e tij téreé thum-
ba kur na kontrollonte vizatimet: «M’a paske vizatuar atz fleté
sikur e ka ngréné gomari... Po kétij cjapit ténd, ujku ja ka ngré-
né njerén kémbé?.. Po pse késhtu, more bir? Pa bisht i kini
macet ju atje né fshatin tuaj?» e t& tjera.

Né fillim edhe uné& u hutova PO agé sa té tjerét, dhe, njé-
S0j _:s,i ata, ja kisha ngulur syte mésonjésit me keqardhje. Po, pas
cazé, nuk di se si m'u bé sikur ai emri i njeriut qé pérméndi
meésonjési mé tingélloi né koké mé fort e ma qarté: Avni
Rustemi!

Pa dashur léviza nga véndi duke térhequr késhtu kuresh-
tjen e té tjeréve gé edhe frymé merrnin si me te drojtur.

«Kané vraré Avni Rustemin? C’thoté késhtu Zoti méso-
njés?Ku_sh € vrau? Pse? Ai ish aq i mir&, aq’ i dashur..» Dhe, si
népér n3§ mjegull t& hollg, q& po mé vishte syté, kisha tani pér-
para meje, né vénd té mésonjésit, fytyrén e hequr me vetulla té
zeza t&€ Avniut kur hynte e dilte shpesh né shtéping ku banon-
te me gira Halim Xhelua me familje — shtépija e Mustafa Ku-
cit né lagjen e re, afér spitalit, né ate Irugicén prej kalldrémi
té vjetér qé ngjitej pérpjeté bregut me ullinj,

«Paskan vraré Avning? Sa gjynah! po pse? Pse? Aj ish ag
i miré, aq i dashur...»

88



Né shtépiné e Halimit kish réné zija. Oda sipér, me dritare
té médha, qé s'kish mbrémje te mos ziente nga bisedat e zjarrta
18 Halimit me shoké&, ish e heshtur dhe e errét. Kurse poshté, né
dritén e zbehté t& njé llambe vajguri, dy plaka fshatare, — gjysh-
ja dhe néna e Halimit — mallkonin or’ e pa kohé «dorén qg& béri
hatané». E shogja gante me loté g& i kullonin mbi djep te po i
jepte gji fémijés qé ta pushonte.

Uné mbeta mé kémbé te dera dhe s’guxonja t& vé né vénd
as trastén me libra.

Até mbrémje né shtépi té Halimit nuk u shtrua sofér dhe
veté Halimi e kaloji téré natén pérjashta. Thoshnin se kishte pu-
né me popullin dhe me gazetén.

Kur u gdhi, rrugét e Vlorés buiznin nga njerézit. Népér
mure, né shtyllat e telefcnit dhe neper vetrinat e dyganeve
ishin ngjitur copa letre me vijé té zezé anés, t&€ shkruara me
gérma té¢ médha: «Zi pér heroin kombétar Awvni Rustemin!»
Doré mé doré garkullonte njé broshuré e vockél me kapak 1&
hollé ngjyré tréndafili. Ish nje vijershé e gjaté qé& bénte fjalé
pér Avniun., e shkruar né dialektin e Kosovés g€ ne t& vegjlit
mezi e kuptonim dhe, megjithaté mundoheshim ta mésonim
pérmendsh. Vajza dhe djem té rritur hynin népér oborre shte-
pish ge kishin lule dhe dilnin‘me tufa ne duar. Vlera pregati-
tej te priste ne gjirin e saj trupin e Avniut gé po e sillnin me
det nga Durrési. ¢

Nj& Iumé i madh njerézish e kurorash mbulonte mé& voné
tejpértej rrugén Vloré-Skelé! Mua me mbetné syté te njé grup
vajzash né krye t& korteut. Ishin si nja njézet a tridhjeté, té
veshura me fustane te bardha, me kryet mbéshtjellé me lahuré
té zinj gé& u vareshin prapa gjer né mes té shpatullave. Prapa
tyre ecte ngadalé, me hapin e rénduar té& njerézve, gerrja
mortuare e térhequr nga kuaj té larté té mbuluar fund e krye
me rrobé té zezé, aqé sa u dukeshin vetém syté népér vrimat e
léna apostafat. Pastaj — burra dhe gra gé hignin né zémér e ga-
nin. Pashé né mes t& tyre mésonjésin e vizatimit. Ai s’qante fa-
re tashti, po, pér kundrazi, kthente heré pas here kokén nga Ha-
limi qé ecte mé té djathté té tij dhe i péshpériste nga njé fjalé.
Edhe Halimi dukej qé s'kish derdhur loté, vetém se rrinte si i
menduar dhe, kur i pérgjigjej mésonjésit, mvréhej e revoltohej.
Mua mé vinte inat gé ata té dy e kishin kaluar kaqé shpejt hel-
min e Avniut.

Kollona me kurora dhe njeri’z nuk kish t& mbaruar. Trego-
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min se, kur kryet kish arritur né té hyré té qytetit, fundi ish
akoma né& molo t& Skelés.-

Né Sheshin e Flamurit, ku s’kish ku té& hidhje mollén as
né ballkonet e catité e shtépive rreth e rreth, u mbajtén fjali-
me. Njé — Doktor — Sezai Como e quanin dhe flitej se kish té
bénte me Avniné — sa nisi fjalén, ja plasi t& garit dhe nukl vazh-
doi mé, po mbuloi fytyrén me péllémbé té duarve dhe u térhog
nga tribuna.

Nuk di ¢'ndodhi mé tej. Po, pas ca kohe, uné u gjénda né
mes t€ njé vargu i& pa mbamar njerézish, gqé hynin dy e nga
dy né Bashkingé e qgytetit dhe ngjiteshin lart shkalléve pér né
sallén e madhe, me tavan e mure té pikturuar, ku ish ekspozuar,
né mes té luleve dhe té flamuréve, arkivoli i Avni Rustemit.
Dhe putha, si té gjithé té tjerét, kur mé erdhi radha, xhamin e
kristalté ndéné té cilin dukej, si né njé gjume té émbél, fytyra
e hequr e té vdekurit té pavdekshém. —

Tirané, 1962
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KOLONEL: BANUSH GOXHAJ

KETEJ S’TKALONI

NGA AKSJONET E PARA KUNDER USHTRISE FASHISTE
NE RRETHIN E VLORES.

Pas goditjes sé& milicis fashiste, djegies s& depos municjonit
ng Aplemé (Qyteti i Vlorés) si dhe prerjes sé té gjitha linjave
telegrafonike mé 24 Korrik 1942, komanda ushtarake fashiste
e alarmuar dhe duke e ndjeré se po i shkiste toka nén kémbg,
shuméfishoi masat e sigurimit té objekteve ushtarake dhe, pér
té lehtésuar sherbimet informative midis krahinave Mesaplik=
Kurvelesh dhe géndrés né Vloré, vendosi t& béjé njé linjé té re.
Pér kété qéllim dérgoj njé kompani ushtaré t& armatosur deri
né dhémbé e té stervitur si alpiniste. Komiteti Qarkor i P.K.
né Vloré, sa po mori vesh kété lajm, vendosi gé kjo kompani me-
cdo kusht t& shkatérrohesh, ashtu si gjithénjé, me géllim g& &
démtohej armiku, t'i merreshin armét dhe ai t&€ mos zgjaste dot
duart e pérgjakura né kéto male kreshnike gé s'e njohin ku-
rré robériné.

Prita u zgjodh t& béhesh né katundin Térbac (Qafa e Pu-
Humbit), u vendos kétu jo vetém si vénd strategjik, por edhe sep-
se elementi me tendenca reaksjonare shpesh heré flisnin qé&
Hysni Kapo dhe shokét e tij le ta ndezin zjarrin né shtépit’ e
tyre; sido qofté, kjo u vendos dhe, kur komunistét vendosén, ata
s’diné t2 kthehen praps. Késhtu, mé 27 Shtator té vitit 1942 ko-
munisti «Bogonica» bashké me 3 shokét e tij u mblodhén né
shtépiné e Feim Nikés, Lagja Lekaj-Térba¢. Biseduan me zjarr
dhe urrejtje pér armikun. «Bogonica» duke marré fjalén, tha:
«Shoké: Komiteti Qarkor ka vendosur’ té goditet kompania e
ushtaréve fashisté e cila éshté ngarkuar pér rregullimin e linja-
ve né krahinén Mesaplik-Kurvelesh. Vendimi i Partisé gjén
aprovim né zémrat e té gjithéve dhe do té zbatohet. Kundér-
shtarét vijné me makina dhe né mbrémje kthehen pérséri; ja-
né tarmatosur me té gjitha mjetet; ne kemi vetém 4 pushké
dhe njé mitrolaz «Lebel», por jemi 4 komunisté mendoj se du-
het t& gjejmé dhe 10 ushtaré populli; llogaritja béhet njé me pe—
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38, por ne do ja dalim, do fitojmé; sikur edhe 1 me 50 té jemi
pérséri do té fitojmé, se toka mbi té cilén luftojmé éshté e jona
dhe na jep fuqi.» Propozimi i Shokut «Bogonica» gjeti aprovim
té njézéshém, partizanéve nuk u pritej sa té vinte casti i vepri-
mit. U njoftua njésiti i fshatit Térbag, midis tyre edhe Karafi-
1li gé s'i kish mbushé té 15 vjetét, po né ballin dhe fytyrén e tij
léxohej guximi, triméria shémbéllore, dashuria e pakufishme
pér Partiné e Atdheun dhe wrrejtja pér okupatorin. Atij nuk ja
hante géni shkopin pér triméri dhe guxim.

Mg 28 Shtator 1942, né mbrémje, shokét e njésitit njé nga
njé u grumbulluan n#d véndin e caktuar; nga 8 gé& u njoftuan
erdhén 9, shumica nuk kishin pushké, por syri i tyre shkélgente
dhe besimi ish i patundur se do t’ja mernin armikut e do dil-
nin fagebardhé. N& kété mbledhje u ndané edhe detyrat, késhtu
p.sh. Shoku «Bogonica» dhe I.GJ. do ishin ballé pér ballé me
armikun dhe do t& pérdornin mitrolozin qé shpesh heré ngecte
si i vjetér; Shoku X do ti ftonte italisht kundérshtarét q& té
dorézoheshin se vetém késhtu do té shpétonin lékurén e tyre;
shokét e tjeré u vendosén né pozicjone qé té shtinin mbi armi-
kun; Karafili, si mé i ri q& ish, u caktua me detyré q&é té qén-
dronte nja 15 metra larg prités me géllim gé té vrejtonte dhe
té mbante ndérlichjen. Me gjithése ai nuk ish i kénaqur, tundi
kokén né shé&njé pohimi. Mbas ndarjes s& detyrave, zuné vénd té
gjithé dhe prisnin pa durim ardhjen e kollonés armike pér t€
filluar pérleshjen. :

. Ajo naté shtatori, megjithe se e kthjellét dhe héna ndriste
hsat_‘ shekulloré, u duk e gjaté, késhtu ndodh kur do té marrésh
hake. Shpesh dégjohej zéri i disave «kur do té gdhihet, u zgjat
shumg nata- etj. Dikush tregonte se si Zaho Koka dhe té tjeré
k'orr_l_umsté vrané né prité fashistin Tenente Moretin ng Vuno; njé
tJef'ter thosh se si mé& 24 Korrik u prené linjat telefonike né té gji-
thé shgipéring na njé naté dhe né njé oré; njeri bile, me z& t&é larté,
tl_na.: «Ju $1 kini paré si uléritén milicét kur u sulmuan nga njé-
siti guerril i gytetit t& Vlorés n’Aplem&, ai bile tregoi se si «Bes-
m.ku»“né:' Lagjen vrenez u pérpoq me patrullén e kuesturés dhe,
me gjithése ishte 1 me 4, me njé té shténé revolveri dhe njé gra-
naté u futi tmerin fashistave dhe u kthye shéndoshé e miré;
me sa duket, plumbi i ha frikacakét kurse trimave u liron rru-
gén. Me kéto biseda kaloj nata dhe ja zéri i Bogonicés: «Shokg,
131'1'8. al, ora vate 6; rreth orés 8 ushtarét fashistéd do té kalojnd
kétu, prandaj duhet t& vendosemi népér vénde». Té gjiths
shlkuan me vrap né pozicionet e tyre. Vetém Karafili po ecte-i
menduar dhe dukesh si i pakénaqur, Papritur géndroi né vénd
dhe ju drejtua shokut X: «Po pse mua mé caktuat aqé larg, mos
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mé keni marré pér frikacak? Jo, uné nuk kam friké, duhet t&
jem né ballé pérballé me armikun, mé& provoni»» Dhe menjé-
heré zuri vénd shumé afér rrugés dhe, passi grumbulloi disa.
guré té shtufté, u shtri né pozicjon.

Tani qé shokét ishin vendosur népér véndet e caktuarz,
minutat fillvan prapé té zgjateshin dhe aty-kétu filluan pésh-
péritje: «Po sikur té mos vijné?» Por Hasani, i cili ish vendosur
né kodrén mé dominonjése, thirri: «Shoké, dy makina me ush-
taré italiané po vijné te Police Brate (fusha)»; t& gjithe u g&-
zuan nga ky lajm dhe po prisnin castin e goditjes.-

Magina e paré u fut né prité. Sipas planit u bé thirrja q&
té dorézoheshin por fashistét rezistuan, armiku nuk dorézohet
kollaj. Né t& njéjtén kohé&, Shoku «Bogonica» dhe I. Gj.. hapén
zjarr me mitroloz. Karafili, gé mezi e kish pritur kété cast, u ra
para se t'i jepesh urdhéri dhe thirri: «Ku vini breshka:médhénj,
kétu nuk kalohet, se ha pula stérrall». Fashistét italiané bérti-
tén: «Mama mia, non sparate, siamo fratelli~ e tjera. Aksioni
u krye me sukses dhe shokét u larguan pa asnjé humbje.

Pér kété aksjon ja se ¢’shkruan komunikata e milicisé fa-
shiste daté 30 Shtator 1942:

«Tirand 30 Shtator, 1942. Té rejat e méngjezit daté 29 Shta-
torit 1942: P. T. Kryesisé Késhillit Ministruer Tirana:

Vleré Nr 1. N’orén 9,25 té vazhdusit né gafén e Pullumbit
Brataj, njé ceté e armatosur prej 20 personash, mbassi patén
pengue me guré rrugém, mésyen me njé mitraliatrice, me pushké
e me bomba dore, dy autokorjera me 36 ushtaré dhe 2 oficera,
drejtue Vranishi pér té rregullue linjen telefonike. U plagosén
13 ushtaré, ndér té cilét 2 réndé; ushtarakét i pérgjigjeshin zia-
rrit pa pérfundim Vazhdojné hetimet. N/Drejtor i Pérgjithshém

. i Policisé: Sh. Borshi dv.»

Né mbrémjen e datés 29 shtator, pér terror e raprezalje
u dérguan né Térbac mbi 700 milicé e karabiniers, & udhsho.
qur nga tradntari Reuf Shehu, Toger i Milicisé Fashiste. dhe
né shenjé hakmarrje, dogjén shiépité e komunistave si dhe te 3
fshataréve té tjeré; por djegiet dhe raprezaljet nuk i tronditén
pér asnjé cast trimat qé i kishin dalé pér zot lirisa.

Ashtu si pér gjithé popullin shqgiptar ed 8 i
késaj krahine aksjoni i Qafés Pu]lumb%tl,)u b?:j'e ?c?rc%eg I;']?eﬂlllglghee
mobilizonjése.

Mbas kétij aksjoni, populli e shtoi m& shume urrejtjen kun-
dér armikut dhe filloi pjesémarrjen aktive nga lufte kundér oku-
patosit dhe tradhtarvet, deri sa aguan ditét e bardha t& liriss
dhe pamvaréesisé.-

63



SELIM HASANI:
(rapsod popullor)

SMAIL BEU I VARFERI .. ..

Smail Beu i varféri

S’desh cifligje e pasuri,
Gjezdis me libra né gji,
Lufton kundraj me Turgi:
«Ku jam se dua té di
Shqipétar a Turgelli.

E dua se kam té drejtg,
Nga Parizi pse me ckreté?» 1
Gjezdisi det e stereté

Me ca libra té méshehtg,
Nga Skénderbeu i kish gjeté
Néntégindedymbédhjeté
Flamurin né Vl1oré e ngreté,
Foli Smail beu veté:

«Ka gené i bllokuar gjekte
Ky éshté flamuri yné

Béné ca sikur s’e njihng,
Esat Pasha me Mvfitng
Kosovén né bot e shitnés..

KANINA NENE KALA

Kaniné néné kala

C’u ndodh véndi me xhefa 2)
C’i qéllon halla-hall3

Topi vreshtave médha

Kush u hoth tutje na ta
Deli Beqiri me ca

1) mé& ckrehté — mé ndoqté, mé perzute
2) xhefa — vuajtje, mundim.



Edhe Alem Canua
Brataj Memo Meteja
Dolli veté Bozua
Vuri dylbité dhe pa
E shkreta kjo kaza
Té bukur trima gé& ka

KUSH E ZGJOI SHQIPERINE

Kush e zgjoi Shqipéring,
Avdul Beu me Naimné,
Ismail Qemali yné
Prishné y¢ynxhi ordhing
rrézuan Sulltan Haminé.
Qemali la porosiné:

«Né fitofshi Republiké,
Vini topat né Kaning,

Té siguroni kufing,

Sazan e Adriatikné»
Qemal mos na ki lloing,
Se kemi gjetur profina
Enver Hoxhé& gjuh bilbils
Cau jugén e vering,
Haritj gjera né Kiné.

QAJ MOJ VLORE RRENJEDALE

D S

Qaj moj Vloré rrénjédalé
Qaj pér Ismail Qemalé
Ngriti flamurin me zhgabég
Si e ngriti ashtu e lané
Ca godoshé endresané 3)
Me cifligje, me dyqané
Popullin bujg e cobang
Prandaj e shitén vatana
Prung& Duce Italiana

Na zuri Pasha limang

Me topa mbushij Sazang,
Po ia muarr djemté tana
Enveri me partizans

3) endresang _ interesaxhinj
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Mehmeti gé ge né& Spanjé&
nga zotésia gé pané,

Me Sovjetik u pérkrang,
Me Kinez’ e Koreang,
Vértet ashtu si na thané
Do ta luftojmé gjermané
Po pér buk e po pér armé?
Marrém né ata qé& kané
Dyfeqet né italiané,
Korcekét né agallaré
Hopinga népér fshatarg,
Hajde djem u béft e mbaré.

NGA SAZANI VJEN PAMPORRI

Nga Sazani vjen pamporri

Né Vlor Italia dolli

Na thosh Duge bagaboni 4)
Do ta béj fushé fotbolli.
Barbaré mos na shtréngoni,
Té njézetén e mejtoni

Mos thoni se do fitoni

Me dhén e me dhi do shkomni;.
Me bucjela do ngarkoni.
C’thosh Prefekti e Prokurori?
C’kemi Sadik Duro Qorri?

Me partizané na polli,

Far’ e Qemalit g€ mbolli,
Enveri me shok e korri
Popullin né drité e nxori,
Nxori popullin né drité

Né& pun i futi té gjithe
Inxhinjer e mekaniks

SHQIPERI LULE BURBUQE

Shqipéri lule burbuge

Ke géné né mes té ujge
Peséqind e ca vjet mbushe
Tiné shqip e ata turce

4) bakaboni — shtrémbrim i fjalés «Vagabondis,
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Qysh erth koha u cképute
Kérkon Qemalj hudute
Libr’ e propagandé fute,
népér shkolla e népér burgje
Vure flamurin né dukje,
Moj Parti luftén e tunde
Ndoge deshété me buge
Bejleréts me kulltuge

Me kapella lugje-lugje,

C’i flake té gjithé tutje.

SHQIPERI MOJ HALLE MADHE

Shqipéri moj halle madhe
E vogglé né ballkane
Ndoge ushtérin’ gjermane
Tunde fusha, tunde male
Té gjitha me gjak i lave,
Moj e shkreté qysh i cave,
Bejlerét me kapitale

Qé rrijné me kuaj shale,
Ah! ¢’ua bére mirg cave

Si pishkun pér uj i thave
C’i shitné mantot e grave
Qaf’ e supe me kunadhe.

SHQIPERI E HALLEVE

Shqipéri e halleve

Me mijéra vjeté ke

Té bé lufta kallame,
Seneja dyzetetre

‘Situata gqvsh u kthe

Njé drit e njé jet e re,
Partia mé kémb u ngre
Enver Hoxh’ e Mehmet Sheh
Kreréve ballit u the:

«Ja me ne, ja kundra ne,
Ja kétej ja s'ka carer.

€’i képute dy e tre




C’i ¢krehe me tenege.
Dhe ca persona qé le
Tabellén prapa ua ke
Bénu popull njé ide,
Té punojmé pér Atdhe
Ta bé&jmé lule bahce,
Kanalet ng Myzege
Malet té gjithé xhade,
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PETRO MARKO

SHKOLLA SHQIPE NE SHEKULLIN XVI, XVII.

Pas vdekjes sé Skénderbeut, krahina e Himarés vazhdoi
luftrat kundér sulltanéve. Asokohe Himara shtrihej nga Radhi-
ma gjer né Butrinto. Luftra té pérgjakéshme jané béré né kété
krahiné heroike, ku sulltanét kané thyer kokén njéri pas tjet-
rit.

«...Dije o at i shénjté, se qysh nga koha e té& paepurit Skén-
derbe, t&¢ madhit mbretit toné, té mbiquajtur Kastriot, asnjé
heré kurré dhe askush, as edhe mé i egéri dhe i pamé&shiréshmi
turk, me gjithé forcat e tij té pashterruara, nuk ka mundur ku-
rré té na mposhté dhe té na gjunjézojé e té na nénéshtrojé nén
zgjedhén e perandorisé s& tij, megjithése dité pér dité' e or’ e
cast nuk na l& kurré {é geté me ushtérit e tij, ashtu g& na sjell
déme t& médha né njeréz...» i shkruanin Papés s¢ Romés fsha-
tarét e Himarés mé 12 korrik té vitit 1577, duke i kérkuar ndih-
ma materiale dhe bekime apostolike.

Kurse né shkurtin e vitit 1581, midis t& tjeravet i shkruanin:

«...t& na ndihmoni me njé ndihmé prej tre mijé njeréz t'ar-
matosur dhe armé pér dhjeté mijé veta, mé shumé veshémbath-
je..... se né Himaré né€ njé dité mund t& ngrihen dhjeté mijé
burra, dhe né njé javé, duke pérfshiré dhe zonat kufitare, mund
té ngrihen pér lufté pesédhjet mijé burra..» dhe kétd letér e
nénéshkruanin krerét e kétyre fshatrave t& krahings sé Hima-
rés:

Dukat, Brogoto, Kallarat, Térbag, Sotirjan, Palasé, Pangalla-
dhe, Dhrimadhe, Ilias, Vuno, Qeparo, Kudhés, Pilur, Kug, Progonat,
Lopés, Kastelli, Nivicé, Pigeraj, Beneci, Gorica, Kamenica, Finiqi,
Damés, Vivar, Oresta, Bafade, Terna, Zaroforicé, Lekél, Dragot,
Peshtan, Gumenicé, Bernakus, Cepriot, Shén Vasili, Zhulati e
tjeré..

Si¢ shihet né kétg letér, pra, del se cila ka géné krahina e
Himarés asokohe!
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Luftrat ka géné té pandérprera kundér shkelésit osmanlli.
Po gjaté késaj kche éshté béré edhe njé lufté pér arsim e pér
kulturé.

Shohim se né shekullin XVI, kur né Himaré erdhé&n misio-
narét baziliané, fshatarét v kérkuan ndihmé gé tu mésonin fé-
mijve té tyre shkrim e kéndim. Misionarét shumica ishin arbre-
shé gé kishin mbaruar seminaret e ndryshme ku jipej dhe gju-
ha shgipe. Kéta misionaré géndruan né Himaré gé nga shekulli
XVI e gjer né shekullin XVIII. Dhe me kémbénguljen e fshata-
réve ata u ndihmuan pér té celur shkolla ku mésohej gjuha
shqgipe. :

Shkollat e para u celén né Dhérmi, Palasé, Vuno dhe Hi-
maré. Kétu vinin nxénés nga Dukati, Térbaci, Kuci. Lukova,
Pigerasi e tjeré.

Shkollat e para i celi Neofit Rodinoja. q& besohet se né
fshatrat e Himarés arriti né vitin 1632. Ky pérkthente libra té
vogla, i botonte me té hollat e tij dhe ua shpérndante falas fsha-
taréve gé mésonin shkrim e kéndim dhe qé kéndonin katekiz-
min shqip.. )

Njé nga nxénésit e Rodinos ishte dhe Papa Dhimitri nga
Dhérmiu, i cili, pasi ishte nga kombi shqiptar, sic thoté dhe ve-
t8 Rodinoja, pérktheu me njé shqipe elegante katekizmin pér
shkollat dhe kishat e Himarés.

Pas Rodinosg, t& tjeré misionaré erdhén, peshkopé dhe krye-
peshkopé té cilét e vazhduan mésimin né shkollat e celura. Nga
kéta mé té pérméndur jané: Kostantin Onofri. Stanilas, Xhova-
ni de Kamilis, t& cilét i shtuan nxénésit, me gjithé luftén e ma-
dhe qé bénte dhespoti i Janin'fisi i cili nuk deshte né asnjé mé-
nyré té mésohej shqipja, se ai ishte agjent i Fanarit q& i shér-
bente Sulltanit duke propaganduar né kisha librat bizantine q&
ishin shkruar né gjuhén greke. Kéta misionarg i shkruanin Pa-
pés se Himarjotét, edhe me kércénime, kérkojné i mbajné t&
celura shkollat pér t& mésuar f€mijét e tyre. Shkollat i mbrojng
nga sulmet e shumta té agJent?v:e té Fanarit dhe nga c¢pifjet
kundér mésonjésve gé japin mesim.

Bile, shkruajné se njé dhespot njg dité¢ né Dhérmi, e kapi
nga mjekra até qé meshonte shgip dhe i mallkoi djemt q& mé-
sonin shaipen.

Mg voné né Dhérmi u themelua njé shkollé e vérteté misjo-
nare, nga duallné néndé priftériny me sh}mllé dhe jo si ata q&
ichin analfabeté. Kétu shkolla merr njé karakter mé t& gjérs,
sidomos né kohén e Nilo Katalanos, i cili pérpilon edhe njé gra-
matiké shqgipe dhe njé fjalor italisht-shqip pér nxéngsit e tij
qé arritén gjer tetédhjeté. Katalanoja vdiq duke shkuar pér né
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Korfuz, se ishte sémuré dhe u varros né kishén e Shén Thanasit
té Dhérmiut, prané shkollés sé tij. Sipas Nilo Borxhas, kjo gra-
matiké dhe ky fjalor ndodhen né& duart e Skirojve.

Shumeé prekése jané letrat e misionaréve pér déshirén e ma-
dhe g& kané fshatarét pér kulturé e pér arsim. Ata shkruajné
se nxéneésit e tyre mésonin né kasolle dhe konaké té varfér dhe
dinin pérménc katekizmin shqip.

Lufta pér kéto shkolla ka géné shumé e ashpér, se Patriku i
Stambollit, me ndihmén e turgve, béri ¢’ish e mundur gé té mby-
lleshin. Dhe njé nga shkaget e mbylljes s& tyre kané géné luftrat
e ashpra, sulmet, djegéjet, internimet si dhe largimi i misiona-
réve gé nuk ishin mé té sigurté passi nuk pati mé caste qetési-
je dhe pageje ajc krahiné., Sulmet pirateske t& turqve, rrémbimi
i fémijéve dhe shitja e tyre si placké varféria dhe shtypja pér
ta cfarosur fare até krahiné, béné g& té mos vazhdonin mé shko-
lat... Gjersa mé von, me ndihmén e patrikut dhe t& dhespotéve
grekomané, u celén shkolla greke si né gjithé Shqipériné e ju-
gut — pa tjatér né fshatrat e krishteré. Kéto ndodhén né fillimi
té shekullit XIX, kur antagonizmi midis mysylmanéve dhe té
krishteréve ishte ndezur mé shumé pér ta pércaré popullin toné
me géllim gé t&é pérfitonin armiqt, e vegandrisht shovenistét gre-
keé.

Propaganda u shtua mé tepér, sidomos kur Gregia fitoi in-
dipendencén dhe bénte c’ishte e mundur pér t'i greqizonte ato
krahina trime shqipétare. Dhe njé nga mjetet e greqizimit gé
ajo pérdori ishte shkolla dhe feja. Po propaganda éshté pro-
pagandé dhe historia &shté histori.. Krahina heroike e Hima-
rés (domethéné Labéria e sogme) ka mbajtur né shekuj flamu-
rin e lirisé dhe ka shkruar gjaté sundimit otoman fage té shkél-
gyera pér Historing€ e popullit toné... Né - kéto fage té historisé
soné t& lavdichme, béjné pjesé dhe shkollat e para shqgipe né
fshatrat e Himarés.
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DHIMITRI PILIKA

VLORA

E SHEKULLIT TE XV-t¢ DHE TE XVI-t&
NE DISA DOKUMENTA TE HUAJA

Né kohét e fundit jané zbuluar né arkiva dhe biblioteka t&
jashtme shumé vepra, dokumenta dhe doréshkrime té panjohura
qé flasin pér véndin ton&; midis fageve té tyre vemé re té pér-
méndet edhe Vlora me rrethin e saj. -

Né& gershor té vitit 1493 njé udhétar cek JAN HASISHTEN-
SKI LOBKOVICASI kalon me det nga qarku i Vlorés, dhe e pér-
shkruan késhtu luftén e himariotéve kundér turqve, né veprén
qé pat shkruar disa vjet mé voné:

«Njerézit n’até vénd jané zotér né punén e vet, dhe s’duan
1'i shtrohen kurrkujt. Veten e quajné shqgiptaré. N& vendin e ty-
re ka plot fshatra, bagéti, drithé e veré. Kam marré vesh gjith-
ashtu se s’hyn dot kush né& krahinén e tyre, vecse népér shtigje,
pérmes shkémbinjsh té médheni...

Pikérisht po kéta mjerés dhe banoré té késaj krahine jané
pengesa mé e madhe pér sulltanin e Turqisé dhe pér vasalét e
Tijr.

Pastaj shkrimtari prej Lobkovice thoté se ng& kéto ané gjej-
né strehé té gjithé ata g€ ndigen prej turqve, dhe se, né puné
‘bese, shqiptari s’éshté fetar, por beson, si t& thuash, ¢’i do e bar-
dha e zémrés.

Duke folur pér Vlorén ky udhétar cek e quan «qytet t&
madh» dhe na zé né gojé késhtjellén e saj.

Pér kété gytel na flet edhe mnjé& udhétar tjetér cek:
ODLRZHIH PREFATI VELKANOVASI: ay pat kaluar s’andej-
mi mé 1456, dhe né veprén e tij shpreh frikén qé génke pérha-
pur n’anije se mos goditeshin prej piratésh, té cilét e paskan pa-
tur shtrofkén asokohe afér qytetit t&é Vlorés.

Njé udhétar tjetér cek KRISTOF HARANTI prej POL-
ZHICE lundron gjaté bregut té Vlorés mé 23 korrik 1598 dhe
shkruan:

..«Pamé majat e larta té Himargs, t& cilat e kang marré ké-
té emér nga qyteti gé shtrihet ndéné *to».
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